

Số : 214 /KH-UBND

Tràng Tiên, ngày 15 tháng 5 năm 2018

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức “Diễn đàn trẻ em” phường Tràng Tiên năm 2018**

Thực hiện Kế hoạch số 92/KH - UBND ngày 24 tháng 04 năm 2018 của UBND Quận Hoàn Kiếm về việc tổ chức “Diễn đàn trẻ em” Quận Hoàn Kiếm năm 2018;

Thực hiện Kế hoạch số 76/KH - UBND ngày 12 tháng 02 năm 2018 của UBND phường Tràng Tiên về việc thực hiện công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em năm 2018;

UBND phường Tràng Tiên xây dựng kế hoạch “*Tổ chức Diễn đàn trẻ em*” phường Tràng Tiên năm 2018, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:**

**1. Mục đích:**

- Nhằm thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em, tạo điều kiện cho trẻ em được tham gia đóng góp ý kiến, nguyện vọng của mình vào các vấn đề liên quan đến trẻ em và chủ đề của Diễn đàn. Tạo sự chuyển biến về nhận thức, hành động của các cấp, các ngành, toàn xã hội về thực hiện quyền trẻ em, hướng tới xây dựng môi trường sống an toàn, thân thiện, bình đẳng và lành mạnh cho mọi trẻ em.

- Tạo điều kiện để trẻ em được nói lên tâm tư, nguyện vọng, nhu cầu của mình, có cơ hội được tham gia, đề xuất các ý kiến đối với các lĩnh vực mà các em quan tâm trong công tác Bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em; được tham gia đối thoại trực tiếp với lãnh đạo các cấp.

**2. Yêu cầu:**

- 100% trẻ em tham gia Diễn đàn được bày tỏ ý kiến về các vấn đề có liên quan đến chủ đề của Diễn đàn.

- 100% các câu hỏi, kiến nghị của trẻ em được lãnh đạo Đảng, chính quyền và các ban, ngành đoàn thể tham dự Diễn đàn lắng nghe, trả lời và tiếp tục xem xét giải quyết sau khi Diễn đàn kết thúc thuộc phạm vi, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của đơn vị.

- Đảm bảo quyền bình đẳng, quyền riêng tư và bí mật của trẻ em, đảm bảo nguyên tắc vì lợi ích tốt nhất của trẻ em, bảo vệ trẻ em, không làm tổn thương trẻ em.

- Diễn đàn được tổ chức thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức và tạo không khí vui tươi, thân thiện.

**II. CHỦ ĐỀ DIỄN ĐÀN NĂM 2018:**

*“ Vì cuộc sống an toàn, lành mạnh cho trẻ em trong Thế giới công nghệ số”.*

**III. NỘI DUNG THỰC HIỆN:**

**1. Nội dung thực hiện trước diễn đàn:**

**1.1.** Tổng hợp báo cáo tình hình tiếp nhận, xem xét, trả lời, giải quyết các khuyến khích của trẻ em tại Diễn đàn trẻ em năm 2018.

**1.2.** Xây dựng kế hoạch tổ chức Diễn đàn em năm 2018 phù hợp với tình hình thực tế ở địa bàn phường.

**1.3.** Tổ chức các hoạt động truyền thông như pano, apphich, băng rôn, tờ rơi... nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy đảng, chính quyền, các ban ngành, đoàn thể về công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em nói chung, Diễn đàn trẻ em nói riêng.

**1.4.** Chọn cử trẻ em và dẫn trình viên tham gia Diễn đàn trẻ em:

- Trẻ em tham gia Diễn đàn bao gồm trẻ em có nguyện vọng tham gia, trẻ em được lựa chọn từ cơ sở. Tiêu chí lựa chọn trẻ em tham gia Diễn đàn:

+ Từ đủ 9 tuổi đến dưới 16 tuổi.

+ Tự nguyện đăng ký tham gia Diễn đàn.

+ Được đồng ý của cha mẹ hoặc người đại diện hợp pháp.

+ Bảo đảm sức khỏe tham gia Diễn đàn.

- Cơ cấu trẻ em tham gia Diễn đàn phải bảo đảm độ tuổi, giới tính, tôn giáo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, khó khăn.

- Quy trình chọn, cử đại diện trẻ em tham gia Diễn đàn trẻ em:

+ Thông báo công khai chủ đề, nội dung Diễn đàn; tiêu chí chọn, quy trình cử trẻ em tham gia Diễn đàn.

+ Thực hiện việc lựa chọn trẻ em tham gia Diễn đàn từ các cơ sở trên địa bàn phường, khu dân cư và các trường học.

- Tỷ lệ tình nguyện viên tham gia Diễn đàn trẻ em so với trẻ em tham gia Diễn đàn không quá một phần mười.

**1.5.** Chuẩn bị một số nội dung tham Diễn đàn:

+ Các tiết mục văn nghệ tập thể, cá nhân, xây dựng tiểu phẩm tình huống, trò chơi để tham gia biểu diễn tại Diễn đàn.

+ các câu hỏi thảo luận về chủ đề: “ **Vì cuộc sống an toàn lành mạnh cho trẻ em trong Thế giới công nghệ số**”.

**1.6.** Cung cấp kiến thức cho trẻ em nòng cốt, trẻ em tham gia Diễn đàn về Luật trẻ em. Nghị định số 56/2016/NĐ-CP của Thủ tướng chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật trẻ em, trong đó tập trung quyền tham gia, bổn phận của trẻ em. Trách nhiệm bảo vệ trẻ em trên môi trường mạng; Hướng dẫn trẻ em về kỹ năng làm việc nhóm, thuyết trình...

**2. Nội dung Diễn đàn:**

\* Tập trung thảo luận, tuyên truyền một số vấn đề sau:

- Quyền và bổn phận của trẻ em, các hành vi bị nghiêm cấm đối với trẻ em được quy định theo Luật trẻ em đã được Quốc hội phê chuẩn ngày 05/04/2016.

- Trẻ em với vấn đề mạng xã hội và phòng, chống bạo lực xâm hại trẻ em trong gia đình, nhà trường và cộng đồng: Thực trạng tình hình trẻ em truy cập mạng xã hội, nguy cơ bị bạo lực, xâm hại trẻ em trên đại bàn; nhận diện các hình thức bạo lực, xâm hại; các kỹ năng tự bảo vệ bản thân; đề xuất các giải pháp và đưa ra các kiến nghị nhằm bảo vệ thông tin bí mật đời sống riêng tư cho trẻ trên môi trường mạng xã hội và giảm thiểu tình trạng trẻ em bị bạo lực, xâm hại; các biện pháp hỗ trợ, can thiệp trẻ em bị xâm hại trên môi trường mạng,

- Hình thức thảo luận: chia nhóm

- Chọn, cử trẻ em đại diện nhóm trình bày kết quả thảo luận

- Tổng hợp kết quả thảo luận, thống nhất các câu hỏi, thông điệp, kiến nghị của trẻ em để thực hiện phiên giao lưu, đối thoại với lãnh đạo.

\* Giao lưu, đối thoại:

- Xây dựng tiêu phẩm tình huống theo chủ đề “*Vì cuộc sống an toàn lành mạnh cho trẻ em trong Thế giới công nghệ số*”. Đặt câu hỏi tình huống để các em tham gia, chia sẻ.

- Giao lưu, đối thoại giữa trẻ em với các đồng chí lãnh đạo và đại diện các ban, ngành, đoàn thể có liên quan đến công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em.

- Trẻ em đại diện các nhóm báo cáo thảo luận; đặt câu hỏi, bày tỏ ý kiến, nêu nguyện vọng và lắng nghe ý kiến trả lời từ các đồng chí lãnh đạo và đại diện cơ quan, tổ chức có liên quan thuộc phạm vi, chức năng, nhiệm vụ của đơn vị.

- Trẻ em trao thông điệp và các khuyến nghị, mong muốn của mình tới các đồng chí lãnh đạo, đại diện các cơ quan, tổ chức có liên quan đến công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em và khách mời tham dự Diễn đàn.

### **3. Nội dung thực hiện sau Diễn đàn:**

- Gửi thông điệp, khuyến nghị của Diễn đàn trẻ em tới lãnh đạo Đảng, chính quyền, các ban, ngành, đoàn thể có liên quan để tiếp tục xem xét, giải quyết sau khi Diễn đàn kết thúc.

- Hướng dẫn trẻ em tiếp tục tuyên truyền các nội dung, thông điệp sau Diễn đàn.

- Báo cáo kết quả Diễn đàn chậm nhất 15 ngày sau khi kết thúc Diễn đàn.

### **4. Thời gian:**

Thời gian tổ chức trong tháng 05, tháng 06/2018.

## **IV. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM:**

### **1. Cán bộ chăm sóc trẻ em phường:**

- Phối hợp trong việc tham mưu xây dựng và tổ chức triển khai kế hoạch.

- Chịu trách nhiệm chủ trì, biên soạn nội dung tổ chức các hoạt động diễn ra trong Diễn đàn trẻ em với chủ đề “*Vì cuộc sống an toàn lành mạnh cho trẻ em trong Thế giới công nghệ số*” theo nội dung phê duyệt đảm bảo chất lượng hiệu quả.

- Kiểm tra, tiếp nhận và tổng hợp các ý kiến của trẻ em sau Diễn đàn, báo cáo kết quả thực hiện với quận.

### **2. Cán bộ VH TT- VH XH phường:**

- Chịu trách nhiệm tổ chức các hoạt động tuyên truyền, cổ động trên đài truyền thanh phường với các nội dung: Công ước Quốc tế về quyền trẻ em, Luật trẻ em ngày 05/04/2016 và các văn bản của Trung ương, Thành phố, Quận về công tác bảo vệ chăm sóc và giáo dục trẻ em;

- Biên soạn tin bài, thiết kế, in ấn và trang trí, căng treo khẩu hiệu, pano, áp phích tuyên truyền về việc tổ chức Diễn đàn trẻ em, tháng hành động vì trẻ em ... để thu hút trẻ em tham gia các hoạt động vui tươi, lành mạnh, bổ ích.

### **3. Cán bộ tư pháp phường:**

Tham gia tư vấn, cung cấp các văn bản mới của Đảng và Nhà nước về lĩnh vực gia đình và trẻ em, đặc biệt quan tâm tới công tác truyền thông về Công ước Quốc tế về quyền trẻ em, Luật trẻ em ngày 05/04/2016.

### **4. Cán bộ Kế toán phường:**

Đảm bảo kinh phí chi cho hoạt động Diễn đàn trẻ em theo quy định.

### **5. Các cộng tác viên trẻ em phường:**

Phối hợp với ủy ban phường vận động, trẻ em tại các khu dân cư tham dự đông đảo, tích cực đảm bảo Diễn đàn trẻ em diễn ra hiệu quả, thiết thực trong việc bảo vệ quyền lợi cho trẻ em.

### **6. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các ban ngành đoàn thể phường:**

Tuyên truyền, vận động hội viên và các gia đình có trẻ em trong độ tuổi tham gia hưởng ứng các hoạt động của Diễn đàn.

#### **\* Đề nghị Đoàn thanh niên CS Hồ Chí Minh phường:**

- Chịu trách nhiệm hướng dẫn, dàn dựng chương trình, chuẩn bị đạo cụ, cơ sở vật chất cho các nội dung sinh hoạt văn nghệ, tổ chức các hoạt động diễn ra trong Diễn đàn.

- Bồi dưỡng, trang bị cho trẻ em các kỹ năng cần thiết (kỹ năng làm việc nhóm, kỹ năng phát biểu trước đám đông, kỹ năng trình diễn...); nâng cao nhận thức cho trẻ em; cung cấp các kiến thức thực hành xã hội về phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em trên môi trường mạng.

- Phân công cán bộ Đoàn viên thanh niên tham gia làm phụ trách, quản lý và hướng dẫn trẻ trong các phần tham dự trong Diễn đàn.

#### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

- Từ ngày 15/5/2018 đến 20/5/2018: Xây dựng và triển khai kế hoạch tổ chức Diễn đàn trẻ em.

- Từ ngày 25/5/2018 đến 10/6/2018: Dàn dựng, luyện tập nội dung chương trình, kịch bản.

- Trong khoảng ngày thời gian từ 10/6/2018 đến 15/6/2018: Tổ chức Diễn đàn trẻ em phường Tràng Tiễn năm 2018.

#### **VI. KINH PHÍ:**

Kinh phí tổ chức các hoạt động Diễn đàn trẻ em: từ nguồn ngân sách Nhà nước được giao năm 2018 và từ nguồn vận động xã hội hóa.

Trên đây là kế hoạch tổ chức “Diễn đàn trẻ em” phường Tràng Tiễn năm 2018, UBND phường Tràng Tiễn đề nghị các ban ngành đoàn thể, các ngành thành viên, các khu dân cư triển khai tổ chức thực hiện đảm bảo hiệu quả cao nhất.

#### **Nơi nhận:**

- Phòng LĐTBXH Quận HK;
- TT Đảng ủy phường
- TT HĐND phường;
- Đ/c Chủ tịch phường;
- MTTQ và các đoàn thể phường;
- Các khu dân cư;
- Lưu.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**

**KT. CHỦ TỊCH**

**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Đức Long**